EX LIBRO XXXIX.

I. ORATIO LYCORTÆ, PRÆTORIS ACHÆORUM, LEGATIS ROMANORUM RESPONDENTIS. Cap. 56 et 57. (An de Rome 570. — Av. J.-C. 184.)

Philopœmène prætor, Achæi, Lacedæmonis bello victis, muros urbis diruerant; ipsos concilii sui fecerant, ademptis Lyeurgis legibus. Eas injurias Lacedæmonii apud legatos Romanorum primo qui tum in Græcia erant; deinde, postquam in iis parum erat præsidii, apud senatum deplorare. Nova legatio missa; cujus princeps Ap. Claudius, quum in concilio Achæorum dixisset, ea quæ apud senatum questi erant Lacedæmonii, displicere senatui, Lycortas, Achæorum prætor, qui Philopœmenis factionis erat, in hunc modum respondit:

¹ Obligés de répondre aux Romains, qui sont leurs accusateurs et leurs juges, les Achéens subissent cette condition, dans l'espoir de trouver dans Appius l'impartialité d'un juge.

DIFFICILIOR nobis, Appi Claudi, apud vos oratio est, quam Romæ nuper apud senatum fuit. Tunc enim Lacedæmoniiis accusantibus respondendum erat: nunc a vobis ipsis accusati sumus, apud quos causa dicenda est. Quam iniquitatem conditionis subimus illa spe, iudicis animo te auditurum esse, posita contentione,

tribuns, comme *provocare* pour l'appel au peuple. — ³ *Sub rostris reum stare*. Il n'y avait que les magistrats qui pussent occuper la tribune, ou des citoyens autorisés par les magistrats; mais on ne permettait pas aux accusés d'y monter; ils se tenaient sous les rostres, par conséquent sous les pieds de l'accusateur. Sur la manière dont les jugements publics ou privés se passaient sur le Forum, voy. *Rome au siècle d'Auguste*, de M. Ch. Dezobry, Lettre XXI, t. II, p. 215 et suiv. — ⁴ *Quatuor nobilissimos duces*. Asdrubal, fils d'Amilcar, Asdrubal, fils de Giscon, Magon et Hannon.

gnavi. Itaque, quum hodie litibus et jurgiis supersederi æquum sit, ego hinc extemplo in Capitolium ad Jovem Optimum Maximum, Junonemque et Minervam, ceterosque deos, qui Capitolio atque Arce præsent, salutandos ibo; hisque gratias agam, quod mihi et hoc ipso die, et sæpe alias, egregie reipublicæ gerendæ mentem facultatemque dederunt. Vestrum quoque quibus commodum est¹, ite mecum, Quirites, et orate deos ut mei similes principes habeatis: ita, si ab annis septemdecim² ad senectutem semper vos ætatem meam honoribus vestris anteistis, ego vestros honores rebus gerendis³ præcessi⁴.

VII. VERBA T. SEMPRONII GRACCHI, TRIBUNI PLEBIS, DE SCIPIONE.
Cap. 55. (An de R. 567. — Av. J.-C. 187.)

Scipio, die longiore producta, in Literninum concessit, certo consilio ne ad causam dicendam adesset. Ubi diēs venit, citarique abens est cœptus, L. Scipio morbum causam esse cur abesset, excusabat. Quam excusationem quum tribuni, qui diem dixerant, non acceperent, T. Sempronius Gracchus, tribunus plebis, cui inimicitia cum Scipione intercedebant, ita decrevit: